
Comune di Castellanza           Delibera G.C. n. 110 del  07.08.2014 

LAVORI STRADALI DI RIFACIMENTO VIE DIVERSE – ANNI 2014/2015- APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO- CUP B24E14000890004 
 

Si assenta dall’aula l’assessore Frigoli. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

•  l’Amministrazione Comunale ha affidato al Settore Progetti Speciali l’incarico di redigere il Progetto 

Preliminare relativo ai lavori di manutenzione straordinaria di vie diverse; 

• con risoluzione di Giunta Comunale n. 53 del 21/05/2014 relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria 

strade e marciapiedi per il biennio 2014/2015” veniva approvato la creazione di un gruppo di lavoro; 

• con risoluzione di Giunta Comunale n. 60 del 11/06/2014 relativa ai “Lavori di manutenzione straordinaria 

strade e marciapiedi per il biennio 2014/2015” veniva approvato l’elenco delle opere da realizzarsi; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 03/07/2014 veniva approvato il Progetto Preliminare 

relativo ai “Lavori stradali di rifacimento vie diverse – anni 2014-2015”; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 10/07/2014 veniva approvato “l’Aggiornamento del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014/2016” e venivano previsti € 800.000,00.= per la 

manutenzione straordinaria delle strade comunali; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 30/07/2014 veniva approvato il Bilancio preventivo 2014 

con allegato Programma triennale OO.PP.; 
 

Visto: 

-  l’art. 93 del D.lgs. 163/2006 ( Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ) definisce al comma 1 che “la progettazione si articola, nel rispetto dei 

vincoli esistenti, preventivamente accertati, e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, 

in preliminare, definitiva ed esecutiva, in modo da assicurare: 

1. la qualità dell’opera e la rispondenza alle finalità relative; 
2. la conformità alle norme ambientali e urbanistiche; 
3. il soddisfacimento dei requisiti essenziali, definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario”; 

 

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici”, determina, 

dagli artt. 24 al 43, che occorre predisporre il progetto definitivo e il progetto esecutivo in cui sono definite le 

caratteristiche qualitative e funzionali dei lavori; 
 
Considerato che:  

− non esistono vincoli di sorta all’effettuazione dell’intervento; 

− le indagini di prima approssimazione non hanno evidenziato impedimenti alla realizzazione tecnica dell’opera; 

− i suddetti lavori saranno finanziati  con mezzi nostri e con mutuo da assumere C.D.P.; 
 

Considerato che il responsabile del Procedimento per la realizzazione dell’opera pubblica in oggetto, verificata la 

specifica tipologia e dimensione dei lavori da progettare, verificata altresì, in via generale la conformità 

ambientale, paesistica, territoriale ed urbanistica dell’intervento ed in considerazione del fatto che: 

− le strade interessate dall’intervento sono di proprietà di questo Ente; 

− che in relazione alle opere progettate non occorre acquisire ulteriori pareri preliminari, nulla osta, previsti 

dalla normativa per assicurare l’immediata cantierabilità del progetto, ha ritenuto, ai sensi dell’art. 93, comma 

2, del sopra citato D.lgs. n. 163/2006 eccessivo il duplice livello di definizione (definitivo ed esecutivo) ed ha 

disposto la riduzione ed accorpamento nell’unico livello di definizione quella esecutiva; 

- il Settore Tecnico Progetti Speciali ha predisposto il progetto definitivo/esecutivo relativo ai “Lavori stradali 

di rifacimento vie diverse – anni 2014/2015”- Approvazione progetto definitivo/Esecutivo, composto dai 

seguenti elaborati: 

Chirivi
Macchina da scrivere
  L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale



Comune di Castellanza           Delibera G.C. n. 110 del  07.08.2014 

1. Relazione tecnica/illustrativa                                                                            (Allegato A)  

2. Documentazione Fotografica (Allegato B) 

3. Elaborati Grafici (Allegato C) 

4. Piano  di sicurezza e coordinamento (Allegato D) 

5. Elenco Prezzi Unitari  (Allegato E) 

6. Computo metrico estimativo e quadro economico (Allegato  F) 

7. Cronoprogramma (Allegato G) 

8. Capitolato Speciale d’appalto (Allegato H) 

9. Schema di contratto (Allegato  I) 
  
- dal quadro economico dei lavori si desumono i seguenti costi: 
 

 Capitolo  10052004 
IMPORTO A BASE D’ASTA €   587.525,00 

COSTO DELLA MANODOPERA €   105.754,50 

ONERI per l’applicazione del D.lgs. 81/2008 €     17.625,75 

TOTALE A BASE D’APPALTO €   710.905,25 

SOMME  A DISPOSIZIONE DALLA STAZIONE 

APPALTANTE PER IMPREVISTI  
€       3.100,00 

  

SPESE TECNICHE (Art. 92 D.lgs. 163/2006): 2% €     14.218,11 

I.V.A. 10%  €     71.090,53 

I.V.A. 22% (su imprevisti)  €          682,00 

Arrotondamenti €              4,11 

TOTALE €    800.000,00 
 
Ritenuto il medesimo meritevole di approvazione e rispondere alle esigenze manifestatesi; 
 

Visto che la somma sarà finanziata € 300.000,00.= con mezzi nostri, e € 500.000,00.= con mutuo da assumere 

C.D.P.; 
 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. 163/06 e successive 

modifiche ed integrazioni, è l’Arch. Paolo Ramolini; 
 

Visto la Validazione del Progetto a firma del Responsabile del Procedimento (Allegato L); 
 

Visto: 

- il D.lgs. 163/2006 avente per oggetto: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

- il D.P.R. 207/2010 avente per oggetto il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 163/2006; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Progetti Speciali in ordine alla regolarità tecnica; 

• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 



Comune di Castellanza           Delibera G.C. n. 110 del  07.08.2014 

1. di approvare, per le ragioni menzionate nelle premesse del presente atto deliberativo che qui si intendono 

interamente riportate e trascritte, il progetto definitivo/esecutivo predisposto dal Settore Progetti Speciali 

composto da tutti i documenti elencati in premessa relativo ai Lavori stradali di rifacimento  Vie Diverse – 

Anni 2014/2015, per un importo complessivo di € 800.000,00.= IVA compresa  (come da quadro economico 

riportato in premessa); 
 

2. di dare atto che, secondo i contenuti del progetto e del relativo cronoprogramma, la scelta del contraente 

verrà effettuata tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122, comma 7, del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e 

s.m.i., preceduta da avviso pubblico per manifestazione di interesse e successivo invito a 15 candidati; 
 

3. di dare atto che la procedura sarà espletata tramite piattaforma SINTEL; 
 

4. di far carico della spesa di € 200.000,00.= al cap. 10052004 del bilancio 2014 ed € 600.000,00.= al cap. 

10052004 del bilancio 2015; 
 

5. di nominare l’arch. Paolo Ramolini, Responsabile Unico del Procedimento e Validatore del Progetto; 
 

6. di nominare il Geom. Gabriele Verga, Direttore dei Lavori; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/00 e s.m.i. 




